
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                 

   

  

 

 

 平成２７年 １０月１３日（火）発行   Ｎｏ．１２ 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

タイムスケジュール 

受  付 １２：５０～１３：１０ 

授業参観 １３：１５～１４：００ 

学校説明 １４：１０～１４：３０ 

お問い合わせ・お申込みは 

幕別町立途別小学校 教頭 島田  諭 まで 

お電話お待ちしております!! 

電話番号 ０１５５－５６－５４２６ 

【共有化】 

自分で課題に 

取り組む前や，

みんなで考え 

を交流する前 

などに，ペアで 

相談すると思考 

が深まります。 

本校では，一人でも多くの皆様に本校のよさを

と，特認校制度についてご理解いただくことを目

的に，特認校公開参観日を開催いたします。大変

ご多用の折とは存じますが，是非お気軽にお越し

いただき，学校や子どもたちの様子をご覧くださ

い。また，当日は祖父母参観日でもございますの

で，地域にお住まいの祖父母の皆様方のご来校を

心よりお待ち申し上げております。どうぞ，ご近

所お誘い合わせの上お越しください。 

 
お問い合わせ・お申込みは 

幕別町立途別小学校 教頭 島 田  諭 まで 

お電話お待ちしております!! 

電話番号 ０１５５－５６－５４２６ 

【視覚化】「大型モニター」で大切

な文章や言葉をみんなで確認しま

す。みんな集中しています。 

【焦点化】 

教室に掲示さ

れた模造紙黒

板は，学習課題

の理解や，タイ

ムリーな学習

の振り返りに

有効です。 

 

 

９月２８日(月)に，今年度第２回目の校内研究授業を高学

年の教室で行い，子どもたちは国語科の「大造じいさんとガ

ン」を学習しました。 

今年度は子どもたちがよりよくわかる授業を目指し，焦点

化・視覚化・共有化の観点を大切にしながら，授業づくりを

進めています。この取組を継続してきた子どもたちは全員が

物語の山場を的確に見付けることができていました。 



             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9月30日（水）にマラソン記録会を実施しました。朝

の自主トレ，体育の時間，放課後の体力づくりの時間な

ど，子どもたちは自己記録の更新を目指し，毎回努力し

てきました。体育館前の廊下には，子どもたちが走り続

けてきた記録が掲示されています。 

本番では風が強く，特に前半は向かい風で，記録更新 

 

10 月 1１日(日)に，本校の子どもたちが，

十勝ヒルズで「途別百年太鼓」を披露しまし

た。大勢のお客様の前でしたが，子どもたち

は臆することなく表現していました。 

保護者の皆さんが揃いのジャンパーに身を

包み，協力を頂く姿も「チーム途別小」の PR

となりました。地域の皆様も温かいご声援を

いただき，ありがとうございました。 

が難しいかと思われましたが，後半の追い風

に乗ってペースを速めることができた人もた

くさんいました。目標を達成することももち

ろん大切ですが，それまで努力を積み重ねて

きた過程が最も重要であることを子どもたち

に話しています。応援に駆けつけていただい

た皆様に心より感謝いたします。 

 

 

この度，幕別町防火標語コンクールで４年

生の児童が入選しました。おめでとうござい

ます。標語にあるように，みんなで「火の用

心」を心掛けたいですね。 

 

火事のもと あなたのまわりに 

いつもある 


